ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНОВСКОЕ
Серпуховского муниципального района

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2015 № 42
Об утверждении муниципальной 

Программы «Капитальный ремонт и ремонт 

дворовых территорий многоквартирных домов, 

подъездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов на территории 

сельского поселения Калиновское

Серпуховского муниципального района 

Московской области на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области  от 24.02.2014      № 3 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, с целью энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы» согласно приложению.

     2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области - (Кузьменко Н.Д.).

     3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Калиновское – Кузьминова А.М.

Глава сельского поселения Калиновское                                                      Л.В. Жильцова

Исп.: Кузьминов А.М.

702-362

«УТВЕРЖДЕНА»

 постановлением главы 

сельского поселения Калиновское

Серпуховского муниципального района 

Московской области 

от «10» августа 2015г.№ 42

Муниципальная программа

 «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование 

муниципальной

программы
	«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы»

	Цели муниципальной

программы
	- снижение физического износа дорожного покрытия  дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов сельского поселения Калиновское;  
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий,  
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и  эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства  этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами;                                                
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.   


	Задачи программы
	- доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Перечень подпрограмм
	нет

	Источники  финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	
	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	ИТОГО
	10749,66
	4764,3
	2585,36
	3400,0

	Средства бюджета сельского поселения Калиновское
	8883,96
	2898,6
	2585,36
	3400,0

	Средства бюджета Московской области


	1865,7
	1865,7
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по капитальному ремонту, ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов.


1. Общие положения.

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.
Дворовые территории многоквартирных домов являются важнейшей составной частью транспортной системы населенного пункта. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения Калиновское объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. Пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров в связи с тем, что много лет из-за недостаточного финансирования отрасли практически не производился ремонт асфальтобетонного покрытия. 

Значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек с момента массовой застройки поселка многоквартирными домами. Несоблюдение сроков службы дорожных покрытий увеличивает объемы разрушения асфальтобетонного покрытия и не дает необходимого эффекта в сохранении дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых и внутриквартальных территорий.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети дворовых территорий многоквартирных домов и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов, чтобы обеспечить потребности населения сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района.

Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам в сельском поселении Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области.

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу по доведению технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

3. Планируемые результаты муниципальной программы

Реализация программных мероприятий позволит улучшить состояние и качество содержания дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, обеспечит повышение уровня комфортности проживания граждан в многоквартирных домах поселка. Выделение денежных средств из бюджета сельского поселения Калиновское на ремонт дворовых территорий, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов, позволит значительно снизить финансовую нагрузку на население. Восстановление нарушенного благоустройства дворовых территорий и проездов к ним с учетом современных требований позволит улучшить внешний облик п. Большевик. Таким образом, реализация программных мероприятий будет способствовать социально-экономическому развитию поселения, улучшению качества жизни населения и созданию условий для безопасной экологической обстановки на территории поселка.
4. Финансовые ресурсы муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете сельского поселения Калиновское Серпуховского района Московской области, в том числе с привлечением иных источников финансирования муниципальной программы.

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы отражены в Приложении №3.

Для выполнения работ по ремонту дворовых территорий разрабатывается проектно-сметная документация. Документация обязательно проходит проверку достоверности определения проектно-сметной стоимости работ, а также проведение авторского (технического) надзора за ходом выполнения работ и лабораторных испытаний для проверки качества выполненных работ. Осуществление перечисленных мероприятий планируется в рамках средств, предусмотренных бюджетом сельского поселения Калиновское.

Объем финансирования по Программе определен исходя из средней стоимости выполнения аналогичных работ за прошедшие периоды.

В случае если в результате выполнения работ по изготовлению проектно-сметной документации, проведению конкурсных торгов по отбору подрядных организаций и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов образовались неизрасходованные средства, то эти средства могут быть использованы на:

- проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, включенных в резервный перечень;

- финансирование работ по ремонту асфальтобетонного покрытия включенных в программу дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в случае, если потребность в дополнительном финансировании обусловлена увеличением объемов работ по сравнению с первоначально запланированными.

5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации программы.

Оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию Программы проводится на основе анализа соотношения планируемых объемов работ к фактически выполненным объемам работ.
Индикаторами оценки решения поставленных задач являются:
- доля средств, направленных из бюджета сельского поселения Калиновское на выполнение работ по ремонту дворовых территорий МКД и проездов к ним;
- доля средств, направленных из бюджета сельского поселения Калиновское на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий МКД и проездов к ним;
- количество дворовых территорий МКД, включенных в Программу;
- количество проездов к дворовым территориям МКД, включенных в Программу;
- количество дворовых территорий МКД, отремонтированных капитальным ремонтом;
- количество дворовых территорий, отремонтированных частичным ремонтом;
- количество внутридворовых проездов, выполненных с расширением проезжей части;
- количество оборудованных автопарковок;
- доля дворовых территорий МКД, включенных в Программу, от общего количества МКД, требующих ремонта дворовых территорий МКД.
6. Контроль и отчетность при реализации муниципальной программы

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава сельского поселения Калиновское. Отчетность о реализации муниципальной программы предоставляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, утвержденным постановлением главы сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области  от 24.02.2014      № 3.
Приложение №1

Форма

перечня мероприятий муниципальной программы

 «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы»

	№

п/п
	Мероприятия по

реализации

программы


	Источники

финансирования
	Срок

исполнения

мероприятия
	Всего

(тыс.

руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный

за выполнение

мероприятия

программы


	Планируемые

результаты

выполнения

мероприятий

про граммы

	
	
	
	
	
	2015 год
	2016 год  
	2017 год

 
	
	

	1
	2
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	13
	14

	1.
	Задача1. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	Итого         
	ежегодно
	10749,66
	4764,30
	2585,36
	3400,0
	Общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

Отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности сельского поселения Калиновское
	Улучшение состояния и качества содержания дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, обеспечит повышение уровня комфортности проживания граждан в многоквартирных домах

	
	
	Средства 

бюджета       

сельского    

поселения     

Калиновское 
	
	-
	2898,60
	2585,36
	3400,0
	
	

	
	
	Средства      

бюджета       

Московской    

области       
	
	0
	1865,70
	-
	-
	
	

	
	
	Внебюджетные  

источники     
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	1.1.
	Мероприятие1.

Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

в т.ч. по объектно:

- п. Большевик, ул. Ленина, двор д.д. 46-48-50;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор д.д. 16-18-20-22-24;

- п. Большевик, ул. Молодежная, двор д.д. 9-9а-9б.
	Итого         
	2015г.
	4 664,30


	4 664,30


	-
	-
	Общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

Отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности сельского поселения Калиновское
	

	
	
	Средства      

бюджета       

сельского    

поселения     

Калиновское 
	
	-
	2798,60


	-
	-
	
	

	
	
	Средства      

бюджета       

Московской    

области       
	
	-
	1865,70
	-
	-
	
	

	
	
	Внебюджетные  

источники     
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	1.2.
	Мероприятие 2. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

в т.ч. по объектно:

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №66;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №106;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №26;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №12 - №14;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №34.
	Итого         
	2016г.
	2 485,36
	-
	2485,36
	-
	Общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

Отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности сельского поселения Калиновское
	

	
	
	Средства      

бюджета       

сельского    

поселения     

Калиновское 
	
	-
	-
	2485,36
	-
	
	

	
	
	Средства      

бюджета       

Московской    

области       
	
	-
	-
	-


	-
	
	

	
	
	Внебюджетные  

источники     
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	1.3.
	Мероприятие 3. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

в т.ч. по объектно:

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №1-Б;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №3,3-а, 5;

- п. Большевик, ул. Ленина, двор ж/д №32;

- п. Большевик, ул. Молодежная, двор ж/д №9, 9-а, 9-б.
	Итого 

        
	2017г.
	3300,00


	-
	-
	3300,00
	Общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

Отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности сельского поселения Калиновское
	

	
	
	Средства      

бюджета       

сельского    

поселения     

Калиновское
	
	-
	-
	-
	3300,00
	
	

	
	
	Средства      

бюджета       

Московской    

области       
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	
	
	Внебюджетные  

источники     
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	1.4.
	Мероприятие 4. Контроль качества ремонтных работ с привлечением субсидии из бюджета Московской области, на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
	Итого         
	ежегодно
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	Общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

Отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности сельского поселения Калиновское
	

	
	
	Средства      

бюджета       

сельского    

поселения     

Калиновское 
	
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	
	

	
	
	Средства      

бюджета       

Московской    

области       
	
	-
	-
	-
	-
	
	

	
	
	Внебюджетные  

источники     
	
	-
	-
	-
	-
	
	


Приложение №2

Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи
	Количественные и/или  качественные показатели, характеризующие достижение цели и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	
	
	
	
	
	
	2015
	2016
	2017

	
	
	Бюджет сельского поселения
	Другие источники
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	-
	-
	Улучшение состояния и качества содержания дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, обеспечение повышения уровня комфортности проживания граждан в многоквартирных домах поселка
	%
	60
	50
	35
	20


Приложение №3

Форма

представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы 

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы»
	Наименование

мероприятия

программы

(подпрограммы)1
	Источник финансирования2
	Расчет необходимых  финансовых  ресурсов

на реализацию мероприятия3
	Общий объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятия,

в том числе по годам4
	Эксплуатационные

расходы, возникающие

в результате реализации

мероприятия5

	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	Бюджет сельского поселения Калиновское
	 = n х m   , где

 – денежные средства, необходимые для организации мероприятий

n  – сумма необходимая для проведения 1 мероприятия

m – количество мероприятий
	Всего – 10749,66 тыс.руб

2015 – 4764,3 тыс.руб

2016 – 2585,36тыс.руб.

2017 – 3400,00тыс.руб.


	


